
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito

Sexta-feira, 29

de dezembro de 2017

Edição 028

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

CARDENO 2  - PLANO PLURIANUAL

Lei nº  8.800, de 13 de dezembro de 2017.

“Institui o Plano Plurianual para o período 2018-2021 e defi ne as metas e priori-
dades da Administração Pública Municipal para o exercício de 2018.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, em cumpri-
mento ao disposto no § 1º do art. 165 da Constituição Federal e no §1º do art. 158 da Lei 
Orgânica do Município, estabelecendo, de forma setorizada, as diretrizes, objetivos e metas 
da administração para as despesas de capital e outras delas decorrentes, bem como as 
relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos.

§ 1° Fica o Poder Executivo autorizado a modifi car a unidade executora ou o órgão 
responsável por programas e ações e os indicadores e respectivos índices, bem como a 
adequar as metas físicas em função de modifi cações nos programas ditados por Leis, por 
Leis de Diretrizes Orçamentárias e por Leis Orçamentárias e seus créditos adicionais.

§ 2° O Plano Plurianual compreende a atuação de todos os órgãos da Administração 
Direta e Indireta e da Câmara Municipal. 

Art. 2º - Os Programas, no âmbito da Administração Pública Municipal, como instru-
mento de organização das ações de Governo, fi cam restritos aos constantes deste Plano 
Plurianual.

Art. 3º - As estimativas das receitas e dos valores dos programas e ações constantes 
dos anexos desta Lei são fi xados exclusivamente para conferir consistência ao Plano, não 
se constituindo em limites para elaboração das Leis de Diretrizes Orçamentárias, das Leis 
Orçamentárias e das suas modifi cações.

Art. 4º - As diretrizes estratégicas do Plano Plurianual de 2018 a 2021 são:
I - Desenvolvimento Econômico com sustentabilidade e criação de oportunidades.
II - Desenvolvimento Social com qualidade de vida, equidade, justiça e proteção social.
III - Desenvolvimento Urbano e Regional com conectividade, fortalecimento da gestão e 

superação das desigualdades entre pessoas e regiões.

Art. 5º - As metas e prioridades da Administração pública Municipal para o exercício de 
2018, em conformidade com o exigido pelo artigo 165, § 2º, da Constituição, e conforme 
previsto no artigo 2o da Lei Municipal 8.756, de 29 de junho de 2017, que dispôs sobre as 
diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o ano de 2018, são fi xadas no Anexo, 
integrante desta Lei.

Art. 6º - A exclusão ou alteração dos programas constantes desta Lei ou a inclusão 
de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei de 
revisão anual ou mediante leis específi cas.

Art. 7º - As codifi cações de programas e ações deste Plano serão observadas nas leis 
de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias e seus créditos adicionais, e nas leis de 
revisão do Plano Plurianual.

§ 1º Os códigos a que se refere este artigo prevalecerão até a extinção dos programas 
e ações a que se vinculam.

§ 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir os indicadores em construção ou em 
apuração nos respectivos programas.

Art. 8º - A inclusão, exclusão ou alteração de ação orçamentária no Plano Plurianual, 
poderão ocorrer por intermédio da lei de diretrizes orçamentárias e da lei orçamentária 
anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se aos programas as modifi cações con-
sequentes.

§ 1º Na hipótese de desmembramento ou aglutinação de uma ou mais ações de fi na-
lidades semelhantes, classifi cadas como atividade ou operação especial e integrante do 
mesmo programa, as ações resultantes receberão novo código, exceto quando se tratar de 
ação com código padronizado.

§ 2º Quando aplicável, a inclusão ou alteração de ação orçamentária no Plano Plurianu-
al deve observar o disposto no art. 16, inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000.

Art. 9º - A data de início dos projetos novos poderá ser ajustada por ato específi co do 
Poder Executivo, em função da disponibilidade de recursos.

Art. 10 - Somente poderão ser contratadas operações de crédito para o fi nanciamento 
de projetos que estejam especifi cados neste Plano Plurianual, observados os montantes de 
investimento correspondentes.

Art. 11 - O Poder Executivo publicará, no prazo de até 60 dias, após a aprovação do 
Plano Plurianual e de suas revisões anuais, o Plano atualizado, incorporando os ajustes 
das metas físicas aos valores das ações estabelecidos pelo Legislativo e os programas e 
ações não-orçamentárias.

Art. 12 - O acompanhamento da execução dos programas do Plano Plurianual será 
feito com base no desempenho dos indicadores, e/ou da realização das metas físicas e 

fi nanceiras, cujas informações serão apuradas periodicamente e terão a fi nalidade de medir 
os resultados alcançados.

§ 1º - O acompanhamento da execução dos programas do Plano Plurianual será coor-
denado pela Secretaria Municipal da Transparência e Controle, a quem compete:

I - Defi nir as metodologias a serem utilizadas na elaboração, no acompanhamento e na 
revisão do Plano Plurianual a ser observado por todos os órgãos da Administração Pública 
Municipal;

II - Defi nir a agenda de elaboração, de acompanhamento e, quando for o caso, de revi-
são do Plano Plurianual; 

III - Auxiliar os demais órgãos de governo e unidades orçamentárias nos processos de 
elaboração, de acompanhamento e de revisão do Plano Plurianual, juntamente com a Su-
perintendência de Planejamento; e

IV - Elaborar Anualmente o relatório de avaliação dos resultados da implantação deste 
plano que será encaminhado ao Poder Legislativo, até o dia 30 de junho de cada ano.

§ 2º - O Poder Executivo promoverá a participação da sociedade civil organizada na 
avaliação e revisão do Plano Plurianual.

Art. 13 - Compete a Secretaria Municipal da Transparência e Controle, fi scalizar o fi el 
cumprimento integral da presente Lei.

Art. 14 - Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito –

TEMA ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL, QUALIDADE DE VIDA, EQUIDA-
DE, JUSTIÇA E PROTEÇÃO SOCIAL.
OBJETIVO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO, SAÚDE, QUALIDADE DE VIDA E BEM ESTAR.
PROGRAMA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA NAS ESCOLAS
OBJETIVO: CRIAÇÃO DE NOVO PROGRAMA VINCULADO À SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO CULTURA E ESPORTES, EM PARCERIA COM A SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO AMBIENTAL, VISANDO FOMENTAR A PARTICIPAÇÃO DE CRIANÇAS E 
JOVENS NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, POR MEIO DE UMA FORMAÇÃO 
CRIÍTICA CAPAZ DE PROPORCIONAR O DESENVOLVIMENTO PESSOAL E COLETIVO 
DE EDUCANDOS E EDUCADORES.
PÚBLICO ALVO: PROFESSORES E ALUNOS DO PRIMEIRO E SEGUNDO SEGMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.
TIPO: FINALÍSTICO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
INDICADORES: QUANTIDADE DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL
QUANTIDADE DE EDUCADORES E EDUCANDOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EN-
SINO FUNDAMENTAL
DESEJADO: 2018: 25% 2019: 25% 2020: 25% 2021: 25%
NOME DA AÇÃO/DESCRIÇÃO 01:
REALIZAR ATIVIDADES FORMATIVAS COM EDUCADORES E EQUIPE PEDAGÓGICA 
SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA
META FÍSICA: 47 ESCOLAS ATINGIDAS
META FINANCEIRA: R$ 150.000,00
Em 2018 – R$ 0.000,00
Em 2019 – R$ 50.000,00
Em 2020 – R$ 50.000,00
Em 2021 - R$ 50.000,00

NOME DA AÇÃO/DESCRIÇÃO 02:
REALIZAR ATIVIDADES FORMATIVAS COM EDUCANDOS DO PRIMEIRO E SEGUNDO 
SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS)
META FÍSICA: 47 ESCOLAS ATINGIDAS
META FINANCEIRA: R$ 150.000,00
Em 2018 – R$ 0.000,00
Em 2019 – R$ 50.000,00
Em 2020 – R$ 50.000,00
Em 2021 - R$ 50.000,00

ANULANDO-SE: 

ÓRGÃO: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
UNIDADE GESTORA E ORÇAMENTÁRIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚ-
BLICA
PROGRAMA – 095 – GESTÃO INSTITUCIONAL
AÇÃO – 2271 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA – R$ 300.000,00.
EM 2018 – R$ 0.000,00
EM 2019 – R$ 100.000,00
EM 2020 – R$ 100.000,00
EM 2021 - R$ 100.000,00
TEMA ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL, QUALIDADE DE VIDA, EQUIDA-
DE, JUSTIÇA E PROTEÇÃO SOCIAL.





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

OBJETIVO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO, SAÚDE, QUALIDADE DE VIDA E BEM ESTAR.
PROGRAMA: PRÉ-SECUNDARISTA – RUMO AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALI-
ZANTE
OBJETIVO: CRIAÇÃO DE NOVO PROGRAMA VINCULADO À SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO CULTURA E ESPORTES, COM O OBJETIVO DE ELEVAR A ESCOLARIDADE 
DE JOVENS A PARTIR DE UMA MELHOR PREPARAÇÃO PARA OS PROCESSOS DE 
SELEÇÃO PARA INGRESSO ÀS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO E PRO-
FISSIONALZANTE.
PÚBLICO ALVO: JOVENS ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLI-
CA MUNICIPAL DE ENSINO.
TIPO: FINALÍSTICO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
INDICADORES: QUANTIDADE DE EDUCANDOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA    ÍNI-
DICE: 500
DESEJADO: 2018: 25% 2019: 25% 2020: 25% 2021: 25%
NOME DA AÇÃO/DESCRIÇÃO 01:
CURSO PREPARATÓRIO EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO, DISTRIBUÍDOS POR RE-
GIÕES.
PRODUTO: QUANTIDADE DE ALUNOS MATRICULADOS.
META FÍSICA: 120
META FINANCEIRA: R$ 150.000,00
Em 2018 – R$ 0.000,00
Em 2019 – R$ 50.000,00
Em 2020 – R$ 50.000,00
Em 2021 - R$ 50.000,00

NOME DA AÇÃO/DESCRIÇÃO 02:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
PRODUTO: APOSTILAS MENSAIS PARA CADA ALUNO.
META FÍSICA: 120
META FINANCEIRA: R$ 15.000,00
Em 2018 – R$ 0.000,00
Em 2019 – R$ 5.000,00
Em 2020 – R$ 5.000,00
Em 2021 - R$ 5.000,00

ANULANDO-SE: 

ÓRGÃO: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
UNIDADE GESTORA E ORÇAMENTÁRIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚ-
BLICA
PROGRAMA – 095 – GESTÃO INSTITUCIONAL
AÇÃO – 2271 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA – R$ 165.000,00.
EM 2018 – R$ 0.000,00
EM 2019 – R$ 55.000,00
EM 2020 – R$ 55.000,00
EM 2021 - R$ 55.000,00

CRIA-SE:

Órgão: 01000 – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Unidade Gestora e Orçamentária – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
Programa - Saúde do Servidor Público Municipal do Legislativo
Na ação – Auxílio Saúde Servidores Públicos Municipais do Legislativo
Meta quantitativa – 200
Meta Financeira –  R$40.000,00
Em 2018 – R$ 10.000,00
Em 2019 – R$ 10.000,00
Em 2020 – R$ 10.000,00
Em 2021 - R$ 10.000,00
ANULANDO:

Órgão: 01000 – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Unidade Gestora e Orçamentária – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
Programa – 095 – Gestão Institucional
Ação – 2724 - Apoio Administrativo da Câmara Municipal – R$ 40.000,00.
Em 2018 – R$ 10.000,00
Em 2019 – R$ 10.000,00
Em 2020 – R$ 10.000,00
Em 2021 - R$ 10.000,00





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

3
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

5
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

7
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

9
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

11
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

13
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

15
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

17
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

19
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

21
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

23
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

25
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

27
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

29
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

31
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 32
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

33
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 34
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

35
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 36
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

37
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 38
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

39
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 40
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

41
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 42
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

43
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 44
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

45
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 46
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

47
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 48
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

49
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 50
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

51
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 52
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

53
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 54
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

55
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 56
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

57
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 58
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

59
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 60
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

61
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 62
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

63
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 64
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

65
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 66
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

67
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 68
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

69
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 70
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

71
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 72
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

73
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 74
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

75
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 76
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

77
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 78
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

79
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 80
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

81
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 82
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

83
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 84
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

85
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 86
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

87
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 88
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

89
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 90
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

91
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 92
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

93
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 94
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

95
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 96
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

97
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 98
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

99
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 100
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

101
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 102
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

103
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 104
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

105
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 106
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

107
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 108
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

109
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 110
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

111
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 112
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

113
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 114
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

115
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 116
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

117
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 118
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

119
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 120
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

121
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 122
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

123
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 124
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

125
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 126
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

127
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 128
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

129
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 130
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

131
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 132
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

133
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 134
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

135
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 136
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

137
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 138
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

139
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 140
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

141
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 142
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

143
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 144
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

145
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 146
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

147
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 148
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

149
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 150
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

151
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 152
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

153
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 154
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

155
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 156
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

157
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 158
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

159
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 160
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

161
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 162
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

163
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 164
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

165
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 166
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

167
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 168
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

169
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 170
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

171
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 172
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

173
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 174
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

175
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 176
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

177
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 178
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

179
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 180
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

181
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 182
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

183
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 184
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

185
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 186
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

187
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 188
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

189
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 190
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

191
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 192
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

193
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 194
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

195
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 196
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

197
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 198
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

199
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 200
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

201
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 202
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

203
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 204
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

205
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 206
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

207
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 208
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

209
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 210
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

211
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 212
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

213
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 214
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

215
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 216
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

217
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 218
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

219
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 220
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

221
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 222
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

223
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 224
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

225
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 226
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

227
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 228
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

229
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 230
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

231
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Decreto nº 310/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO 

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III 
e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os 
artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
28.698.300,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e noventa e oito mil, trezentos reais), 
na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado: 

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 
 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS 

     FONTE 0299 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2.222.300,00

 TOTAL DA UG 2.222.300,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0299 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

26.476.000,00

 TOTAL DA UG 26.476.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de Excesso de Arrecadação, na fonte de recursos 0299 - OUTRAS 

FONTES, considerando a tendência do exercício;

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de dezembro de 2017

!"#"%& '*+*:
P!%#%*;<

Decreto nº 311/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
55.877.130,00 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e setenta e sete mil, cento e trinta 
reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FMIJ 
     FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

885.000,00

     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

1.279.000,00

     FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           19.650,00
 TOTAL DA UG 2.183.650,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 232
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           566.000,00
 TOTAL DA UG 566.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 
 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - SEC. 
MUN. DE EDUCACAO 
     FONTE 0144 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           860.880,00
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

1.677.000,00

 1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

     FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

7.350.000,00

 TOTAL DA UG 9.887.880,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA 

 1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS 
ADMINISTRACAO E  
     FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

14.880.000,00

     FONTE 0144 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS                    43.100,00
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

996.500,00

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FISICA  

960.000,00

 TOTAL DA UG 16.879.600,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUND. MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

26.360.000,00

 TOTAL DA UG 26.360.000,00

 Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA 
MUNICIPAL 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.000,00

 TOTAL DA UG 4.000,00

 020400 - ASSESSORIA PARTICULAR 

 02040 - SECRETARIA PARTICULAR 

 1.04.122.0067.2062 - APOIO ADM. - ASSESSORIA PARTICULAR 

     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.862,72

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.610,28

 TOTAL DA UG 4.473,00

 020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE 
CAMPOS 
 02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE 
CAMPOS 
 2.14.244.0182.3819 - PROJETO INFOVIA MUNICIPAL 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

132.000,00

 2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

135.000,00

 TOTAL DA UG 267.000,00

 020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL 

 02070 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL 

 1.06.182.0185.2840 - PROMOCAO DA PAZ  E  DEFESA  SOCIAL 

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.789,20

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.220,56

 TOTAL DA UG 5.009,76

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           4.057,87

     FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           5.651,96

 1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS 

     FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           444.200,33

     FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           384.763,99

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

4.000,00

     FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS                          5.300,00

 1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL 

     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.071,20

 TOTAL DA UG 850.045,35

 040100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 04010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO 

 1.04.122.0067.2269 - APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA 
DE GOVERNO 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

5.700,00

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.100,00

 TOTAL DA UG 14.800,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA 

 1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS 
ADMINISTRACAO E  
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

41.904,63

     FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          940.355,04

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

37.788,80

 1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. E 
GESTAO DE PESSOAS 
     FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

41.616,94

     FONTE 0144 - NAT 339008 - OUTROS BENEFICIOS 
ASSISTENCIAIS               

67.224,62

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.637.228,51

     FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO            

91.370,03

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

244.767,62

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

165.820,00

     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

7.647,00

 TOTAL DA UG 3.275.723,19

 060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

 06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

 1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE 
COMUNICACAO SOCIAL 
     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               8.588,16

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.174,80

 1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E 
INSTITUCIONAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

322.928,55

 1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

162.948,00

 TOTAL DA UG 499.639,51

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 
 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, 
CULTURA E ESPORTE 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.043,40

 1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

24.278,04

 1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 
- SAL. EDUCACAO 
     FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.742.950,00

 1.12.364.0011.2021 - TRANSPORTANDO ALUNOS - ENSINO 
SUPERIOR 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

417.546,69

 1.12.366.0014.2034 - TRANSPORTANDO ALUNOS DO EJA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

125.008,89

 TOTAL DA UG 2.316.827,02





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

233
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS 
DA SEC DE FAZENDA 
     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.900,00

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.936,24

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

6.006,48

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.719,20

     FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS        

329.885,00

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

2.743,44

     FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES                   5.000,00

 1.04.122.0108.2730 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE 
ATENDIMENTO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.216,44

 1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL  
ELETRONICA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

366.000,00

 1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO 
GEOREFERENCIAMENTO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.157.634,60

 1.04.123.0163.2729 - IMPLEMENTACAO DO FAZENDA VOLANTE 

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.757,32

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.504,88

 1.04.126.0108.1597 - IMPLANTAR O SISTEMA DE DIGITALIZACAO 
DA DOCUMENT. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.640,56

 1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E 
SISTEMA DE TRIBUTOS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

290.656,78

 1.04.128.0108.1591 - QUALIFICACAO, RECICLAGEM E 
TREINAMENTO DE  FUNCIONARIOS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.691,68

 1.04.128.0108.1596 - IMPLANTACAO DA EDUCACAO FISCAL 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

19.101,28

 1.04.129.0165.2731 - MODERNIZACAO ADMIN. DA GESTAO 
FISCAL MUNICIPAL - PNA 
     FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA                       2.428,40

 1.04.129.0166.2732 - MODERNIZACAO DA ADMIN. TRIBUTARIA 
E GESTAO MUNICIPAL 
     FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA                       40.000,00

 1.04.129.0167.2733 - GERENCIAMENTO DE PROCESSOS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

11.291,84

 1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA 

     FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO      

1.941,00

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144 - NAT 999099 - RESERVA DE CONTINGENCIA                       58.606,24

 TOTAL DA UG 2.318.661,38

 140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL 
 14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 

 1.18.122.0067.2283 - APOIO ADM. - SEC. MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           6.560,40

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.638,04

 1.18.541.0021.2044 - EDUCACAO AMBIENTAL 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.968,12

 1.18.541.0022.2392 - ARBORIZACAO URBANA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.803,08

 1.18.542.0022.2419 - MANUTENCAO DA ARBORIZACAO 
URBANA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

6.123,04

 TOTAL DA UG 21.092,68

 140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 1.15.122.0067.2278 - APOIO ADMIN. - SEC. MUN. LIMPEZA 
PUBLICA, PRACAS 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           6.111,04

 1.15.452.0100.2545 - GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA, 
CONSERVACAO E VER. 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.876,60

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  4.474.716,94

 1.17.511.0101.2098 - OPERACAO E MANUTENCAO DA CENTRAL 
DE TRIAGEM E  
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  608.181,83

 1.17.512.0100.1237 - CONSERVACAO E LIMPEZA DE PROPRIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           12.007,52

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  8.747,20

 1.17.512.0101.1099 - ATIVIDADES DE ENCER. DO ANTIGO 
ATERRO CONTROLADO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  204.545,45

 1.17.512.0101.1200 - IMPLANTACAO E OPERACAO DE PONTOS 
DE ENTREGA VOL. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  48.642,15

 1.17.512.0101.1207 - IMPLANTACAO DE EQUIPAMENTO DE 
COLETA DE LIXO SUBT. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  327.272,73

 1.17.512.0101.1255 - EXECUCAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 
CERCAMENTO DE TER. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  12.000,00

 1.17.512.0101.1382 - VARRICAO URBANA - MANUAL/
MECANIZADA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  2.827.941,41

 1.17.512.0101.1383 - COLETA SELETIVA DE LIXO / UNIDADES 
DE TRIAGEM SOLIDARIA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  993.579,77

 1.17.512.0101.2126 - COLETA DE LIXO DOMICILIAR E 
COMERCIAL 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  317.701,16

 1.17.512.0101.2127 - COLETA DE RESIDUOS DOS SERVICOS 
DE SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  272.727,29

 1.17.512.0101.2201 - OPERACAO DE SISTEMA DE COLETA DE 
LIXO SUBTERRANEO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  272.727,29

 1.17.512.0101.2387 - CAPINA/RASPAGEM/PINTURAS/LAVAGEM/
ROCADA/VACOOL 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  209.635,62

 1.17.512.0101.2546 - MANUTENCAO E OPERACAO DE ATERRO 
SANITARIO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  2.777.754,11

 1.17.512.0101.2547 - MANUTENCAO E OPERACAO DE AUTO 
CLAVE PARA TRAT. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  144.089,72

 1.17.542.0101.1204 - IMPLANTACAO, OPERACAO E 
MANUTENCAO DE PONTOS DE 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.848,84

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  6.000,00

 TOTAL DA UG 13.530.106,67

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO 

 1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E 
URBANISMO 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.610,28

     FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA                       4.294,08

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

70.965,43

 1.04.122.0135.1945 - REVISAO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

     FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - 
TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

2.743,44

     FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA                       2.743,44

 1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO 
PUBLICA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

162.734,63

     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           150.000,00

 1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS 
MUNICIPAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

14.797,37

 1.15.451.0135.1923 - CONSTRUCAO, RESTAURACAO, 
MANUTENCAO E MELHORIAS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.743,44

 1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERVACAO E 
MANUTENCAO DE VIAS URBANAS 





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 234
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

8.508,64

 1.15.512.0135.1938 - DRENAGEM E MICRODRENAGEM 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.743,44

 1.15.541.0135.2949 - REURBANIZACAO DE CANAIS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.325,96

 TOTAL DA UG 426.210,15

 170100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOL HUMANO SOCIAL 

 17010 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAMILIA E ASSISTENC 

 2.08.122.0067.4953 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DA FAMILIA E 
ASSISTENCIA SOCIAL 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

6.624,00

 TOTAL DA UG 6.624,00

 170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR 

 17020 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR 

 1.02.122.0067.2080 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE JUSTICA E 
ASSIST. JUDICIARIA 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

13.819,88

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.000,00

 TOTAL DA UG 16.819,88

 170300 - SUPERINTENDENCIA DOS DIREITOS DO IDOSO 

 17030 - SUPERINTENDENCIA DOS DIREITOS DO IDOSO 

 1.04.122.0067.2007 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. MUN. DOS 
DIREITOS DOS IDOSO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.973,76

 TOTAL DA UG 10.973,76

 170400 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL 

 17040 - COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL 

 1.04.122.0067.2006 - APOIO ADM. - SECECRETARIA DE DEFESA 
CIVIL 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

11.033,40

 1.06.182.0065.1258 - REPARO DE ESTRUTURAS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.110,92

 1.06.182.0065.2251 - OBRAS PREVENTIVAS PARA EVITAR OU 
MINIMIZAR DESASTRES 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

21.150,08

 1.06.182.0065.2253 - SOCORRO E ASSIST. PESSOAS ATINGIDAS 
POR DESASTRES 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.850,12

 TOTAL DA UG 38.144,52

 180100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 18010 - GABINETE DA SECRETARIA DE SAUDE 

 2.10.122.0067.4367 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
SEC. MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

7.100,00

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.610,28

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.610,28

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.610,28

 TOTAL DA UG 11.930,84

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 1.04.122.0061.2279 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E 
MAN. DO SHOPPING 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.180,80

 1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

490.339,94

 1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.093.277,93

 1.04.125.0061.2265 - ATUALIZ. DE CADASTRO, ADEQUACAO, 
AMPLIACAO, MODERN. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.135,04

 TOTAL DA UG 1.590.933,71

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB 

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           14.221,40

 1.17.452.0129.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DE 
AGUA. 
     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

2.050,00

 1.17.512.0129.2325 - DISTRIBUICAO DE AGUA POTAVEL A COM. 
CARENTES E RURAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.319.472,00

     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           29.586,52

 1.17.512.0129.2331 - INTERVENCAO EM REDES DE ESGOTO 
NOS DISTRITOS, FORA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.290.718,65

     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           12.400,00

 TOTAL DA UG 2.668.448,57

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.26.122.0067.2011 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
INST. MUN. TRANSITO 
     FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

20.400,00

     FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          3.750,00

     FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          1.968,12

 1.26.451.0183.2823 - MANUTENCAO DO SISTEMA DO 
TRANSPORTE COLETIVO, ALT. 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.306,08

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.995,88

     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

1.800,00

 1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS 

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.900,00

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

6.500,00

     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

6.800,00

 TOTAL DA UG 52.420,08

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.000,00

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.721,32

 TOTAL DA UG 11.721,32

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.700,00

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  2.638,80

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  13.919,04

 2.08.241.0072.3198 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DO 
ABRIGO DO IDOSO 
     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           27.331,83

 2.08.242.0072.3165 - CONSTRUCAO E IMPLEMENTACAO DO 
CENTRO DE REFERENCIA 
     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           6.160,00

 2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPECIALIZADO 
PARA PESSOAS EM  
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  3.000,00

 2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL 

     FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 268.913,30

 2.08.301.0009.3172 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DO CRAS 
- CENTRO DE REF. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  8.500,00

     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           12.500,00

 2.08.334.0079.4572 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA SALGADA 

     FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 1.613,00





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

235
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

 TOTAL DA UG 346.275,97

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
- UNIAO           

2.226,56

     FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          18.607,68

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.961,25

     FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO            

2.226,56

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

124.620,94

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.632.023,05

     FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 

13.548,21

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

2.225,60

     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

18.626,20

 1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0100 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - 
INTRA-ORCAMENTARIA     

4.700.000,00

     FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           612.900,00

 1.10.122.0067.2379 - APOIO ADM. - CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.828,96

 1.10.122.0174.2785 - MANUTENCAO PREDIAL E DE EQUIP. DA 
REDE MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.737,44

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.828,96

 1.10.302.0180.2787 - MATERIAL CIRURGICO NAO 
CONTEMPLADO SUS 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

6.137,96

 1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E 
INTERNACOES 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.880.960,54

 1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZACAO COM 
HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

833.934,55

 1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- 
PAD 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

7.474,88

 1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, 
MAT.ORTOPEDICO E OUTROS 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

119.731,32

 1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.393,67

 1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORMULAS 
NUTRICIONAIS E SUPL. 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

660.400,00

 1.10.542.0179.2795 - VIGILANCIA AMBIENTAL 

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.067,52

 TOTAL DA UG 16.650.461,85

 290700 - FUNDO ESPECIAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 29070 - FUNDO ESPECIAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0067.2007 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. MUN.DOS 
DIREITOS DOS IDOSO 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.908,48

 TOTAL DA UG 1.908,48

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS 

     FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            14.384,80

 1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           8.449,52

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

99.030,66

     FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           4.260,12

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

11.351,92

 1.13.122.0067.2327 - GASTOS PESSOAL E ENCARGOS - F 
JORN O LIMA 
     FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          3.918,35

 1.13.391.0023.1440 - MANUTENCAO DO PALACIO DA CULTURA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.645,24

 1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. 
JORN. OSWALDO LIMA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.041,64

 1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.848,84

 1.13.392.0023.2601 - CALENDARIO DE EVENTOS CULTURAIS, 
FOLCLORICOS E COM. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.110,92

 TOTAL DA UG 149.042,01

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          314.886,83

     FONTE 0144 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

4.400,00

     FONTE 0144 - NAT 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS      

13.300,00

     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               16.300,00

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           89.120,85

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

36.102,08

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

28.805,56

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

70.190,23

 1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUND. MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

200.000,00

     FONTE 0100 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA 
REMUN.E REFORMAS MILITAR 

24.000,00

     FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           1.740.800,00

 2.10.122.0031.3320 - AMPLIACAO DO HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO - HFM 
     FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           25.128,32

 2.10.122.0031.3322 - C0NSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO 
DAS UNID. PRE HOSP. 
     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           298.361,37

 2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.682.679,39

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

321.677,40

 2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA 
UNIDADES DA FMS 
     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

27.000,00

 TOTAL DA UG 4.892.752,03

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA 
INFANCIA E JUVENTUDE 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

22.713,80

 1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.150,00

 2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FMIJ 
     FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO             

40.832,93

     FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          150.401,62

 2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E 
CONSELHO TUTELARES 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           133.641,78

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

15.872,36

 TOTAL DA UG 366.612,49

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE 

 1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE 
ESPORTES 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           13.200,00

     FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.
DESP. E OUTRAS      

8.038,56

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

56.497,44

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

242.944,28





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 236
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

     FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           2.902,48

     FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

78.597,00

 1.27.812.0002.1012 - REFORMA E IMPLANT. DE INFRAES. 
ESPORTIVA NOS CAMPOS 
     FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           14.087,82

 1.27.812.0003.2014 - JOGOS DO SERVIDOR 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.862,72

 1.27.812.0006.2016 - CAMPOS OLIMPICA - DIVERSAO E 
FUNDAMENTOS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.206,68

 1.27.812.0006.2017 - CAMPOS OLIMPICA - APRENDENDO A 
TREINAR 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.206,68

 1.27.813.0001.2759 - REALIZACAO DE EVENTOS DE FOMENTO 
AO ESPORTE E LAZER 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.928,36

 TOTAL DA UG 425.472,02

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSP. E CONTROLE 

 1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, 
ORCAM. E AUDITORIA 
     FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO            

5.667,53

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.541.798,63

 TOTAL DA UG 4.547.466,16

 420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 
 42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO 

 1.04.122.0039.1162 - SINALIZACAO TURISTICA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.318,08

 1.04.122.0039.1167 - REALIZACAO DE EVENTOS TURISTICOS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

19.164,32

 1.04.122.0067.2319 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DESENV. 
ECONOMICO E TURISMO 
     FONTE 0144 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES                                 2.266,32

     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.700,00

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.798,96

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000,00

     FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

7.481,48

 1.23.691.0028.2848 - EVENTOS COMERCIAIS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.908,48

 TOTAL DA UG 50.637,64

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 
     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.570,08

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

6.918,24

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.550,64

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.559,00

 1.20.122.0030.2121 - REALIZAR LIMPEZA E MANUTENCAO DOS 
CANAIS, COM MAQ. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.564,52

 1.20.122.0138.2397 - FORMACAO DE CONV. COM UENF, 
ESCOLA AGRICOLA ANTONIO 
     FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - 
TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

2.027,76

 1.20.128.0033.2123 - ESTRUTURAR A UNIDADE DE PRODUCAO 
AGROECOLOGIA  
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

1.550,64

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.027,76

 1.20.128.0058.2233 - CAPACITACAO DE TECNICOS 

     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.669,92

 1.20.573.0024.2094 - PROMOVER INCLUSAO PRODUTIVA 
INSTALANDO UNIDADES  
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.115,16

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

2.027,76

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

6.918,24

 1.20.601.0024.2097 - IMPLANTAR VIVEIRO PARA PRODUCAO 
DE MUDAS DE CANA DE 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.848,84

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.270,08

 1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNITARIAS 
EM DIVERSOS BAIRROS  
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           12.484,64

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

10.885,44

 1.20.601.0029.2118 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE 
MAQUINAS E EQUIP. 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           10.417,12

 1.20.601.0058.1277 - BANCO SEMENTES PARA PASTAGEM E 
CANA DE ACUCAR 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.445,24

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

2.206,68

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.270,08

 1.20.602.0058.2223 - EXPANDIR PROGRAMA BALDE CHEIO (50 
UND. SENDO 15/ANO; 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

12.484,64

 1.20.602.0138.1393 - IMPLANTAR UNIDADES DEMONSTRATIVAS 
COM AVICULTORES 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.101,28

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.101,28

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.101,28

 1.20.602.0139.2406 - IMPLANTAR UNIDADES DEMONSTRATIVAS 
COM PRODUTORES  
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.550,64

 1.20.604.0058.2231 - SERVICOS DE ANALISES E EXAMES 
LABORATORIAIS 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.667,68

 1.20.604.0073.2299 - MELHORIA GENETICA PELA INSEMINACAO 
ARTIFICIAL E PR. 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           12.484,64

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

12.484,64

 1.20.604.0073.2300 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA FEBRE AFTOSA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.160,92

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

11.174,00

 1.20.604.0073.2301 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA BRUCELOSE 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

2.922,36

 1.20.604.0073.2304 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA CLOSTRIDIOSES 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

52.500,00

 1.20.604.0073.2305 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA RAIVA 
     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

6.300,00

 1.20.606.0029.2119 - ESTRUTURAR PATRULHA TERCEIRIZADA 
DE MOTO MECAN. 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

139.300,00

 1.20.607.0058.2289 - ABERTURA DE POCO ARTESIANO PARA 
IRRIGACAO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.027,76

 1.20.785.0058.2285 - TRANSPORTE DE FERTILIZANTE E 
COMPOSTO ORGANICO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.115,16

 TOTAL DA UG 373.804,12

 420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA 

 42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA 

 1.04.122.0067.2001 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE PESCA E 
AQUICULTURA 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

3.801,20

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.916,00

 TOTAL DA UG 13.717,20

 420400 - SUPERINT. DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO 

 42040 - SUPERINTENDENCIA DE CIENCIA, TECN. E INOVACAO 

 1.04.122.0067.2002 - APOIO ADM. - SEC. DE PETROLEO, 
ENERG. ALTERNAT. E INOV. 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.270,08





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

237
Nº 028 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

 1.19.572.0124.1735 - DESENVOLVER A CIENCIA E A 
TECNOLOGIA NO MUNICIPIO 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.729,56

 TOTAL DA UG 9.999,64

 420500 - SUPERINTENDENCIA DE TRABALHO E RENDA 

 42050 - SUPERINTENDENCIA DE TRABALHO E RENDA 

 1.04.122.0067.2369 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE TRABALHO 
E RENDA 
     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           7.872,48

     FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA                       2.325,96

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.000,00

 TOTAL DA UG 12.198,44

 430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 2.18.122.0067.4705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.848,84

 TOTAL DA UG 1.848,84

 460700 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO 
RENDA 
 46070 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO RENDA 

 1.11.122.0067.2380 - APOIO ADM. - FUNDO DE TRABALHO E 
GERACAO DE RENDA 
     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.550,64

 1.11.334.0008.2029 - CUSOS DE CAPACITACAO PROFISSIONAL 
NA AREA DA CONs. 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.147,04

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.147,04

 1.11.334.0008.2030 - CUSOS DE CAPACITACAO PROFISSIONAL 
NA AREA  DE Des. 

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

4.413,36

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.413,36

 1.11.334.0008.2031 - CUSOS DE CAPACITACAO PROFISSIONAL 
NA AREA NAVAL 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.826,72

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.826,72

 1.11.334.0008.2032 - CURSO DE CAPACITACAO PROFISSIONAL 
NA AREA DE SERV. 
     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

4.413,36

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.346,06

 TOTAL DA UG 46.084,30

 470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS 
GOYT 
 47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS 
GOYT 
 1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA 
     FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.749,44

     FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.473,00

     FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

4.473,00

     FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO            

13.518,40

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.019,52

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

13.010,06

 TOTAL DA UG 47.243,42

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de dezembro de 2017

������ �!"!#
P�������

Thiago Paiva Toledo Bellotti - Superintendente de Comunicação

Fábio Gomes de Freitas Bastos

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Conceição Sant´Anna

VICE-PREFEITA

Rafael Diniz

PREFEITO

Secretaria Municipal de Governo

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES

OUVIDORIA

Setor de Publicações Oficiais

TELEFONE: (22) 9 8168-1379

Lei Municipal Nº 8794/2017 e Dec. 249/2017 

PODER EXECUTIVO
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Serviço de Informação ao Cidadão

sistemas.campos.rj.gov.br/sic

www.campos.rj.gov.br

E-mail – ouvidoria@campos.rj.gov.br

Telefones: (22) 981750969 / 981751431

VIVA A SUA CIDADE

SIC




